

平成21年3月期 第2四半期決算短信〔米国会計基準〕

平成20年11月7日

上場会社名 株式会社 クボタ
 コード番号 6326 URL <http://www.kubota.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 幡掛 大輔
 問合せ先責任者 (役職名) 秘書広報部長 (氏名) 松木 弘志
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月12日 配当支払開始予定日 平成20年12月5日

上場取引所 東大

TEL 06-6648-2389

(百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		継続事業税引前四半期純利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	572,322	2.0	68,076	△9.4	65,935	△13.5	35,737	△16.9
20年3月期第2四半期	561,014	0.5	75,113	△2.1	76,241	△3.1	43,020	△3.0

	1株当たり四半期純利益	希薄化後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	27.95	27.95
20年3月期第2四半期	33.32	33.32

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第2四半期	1,506,083	657,475	43.7	514.65
20年3月期	1,464,270	648,097	44.3	506.09

(注)株主資本の金額は、米国会計基準に従い表示しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
21年3月期	—	7.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

21年3月期の配当予定額 未定

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		継続事業税引前当期純利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,135,000	△1.7	110,000	△19.6	105,000	△14.3	58,000	△14.7	45.40

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う子会社の異動) 無

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 1,285,919,180株 20年3月期 1,285,919,180株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 8,398,854株 20年3月期 5,315,673株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 1,278,563,761株 20年3月期第2四半期 1,290,983,689株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1)本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済状況・為替レート・農業政策・公共投資及び民間設備投資の動向・市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力等があります。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。業績予想の前提となる条件等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(2)当社は安定的な配当の維持及び向上を利益配分に関する基本方針としつつ、具体的な配当金額については、業績動向、財政状態、自社株買付を含む株主還元率等を総合的に勘案して決定することとしています。現時点では期末配当の予定額は未定ですが、決定したい速やかに開示いたします。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報****(1) 全般の概況**

当第2四半期累計(平成20年4月1日～平成20年9月30日)の売上高は、前年同期比113億円(2.0%)増加して5,723億円となりました。国内売上は減収となりましたが、海外では内燃機器関連部門を中心に売上を伸ばし、全体でも前年同期を上回りました。

国内売上高は、前年同期比61億円(2.3%)減少して2,596億円となりました。内燃機器関連部門は、農機・エンジンは売上を伸ばしましたが、建設機械が大きく売上を落とし、全体でもわずかに減収となりました。産業インフラ部門は、産業用鋳物・素材が売上を落としましたが、パイプシステムがダクタイル鉄管を中心に売上を伸ばし、全体では増収となりました。また、環境エンジニアリング部門の売上は増加しましたが、その他部門の売上は減少しました。

海外売上高は、前年同期比174億円(5.9%)増加して3,127億円となりました。内燃機器関連部門は、建設機械が売上を落としたものの、農機・エンジンの伸張により売上を拡大させました。産業インフラ部門は、ダクタイル鉄管の増収により売上を大きく伸ばしました。また、環境エンジニアリング部門の売上は減少しましたが、その他部門の売上は増加しました。海外売上比率は前年同期比2.0ポイント上昇して54.6%となりました。

営業利益は、前年同期比70億円(9.4%)減少して681億円となりました。内燃機器関連部門は円高や材料高などにより減益となり、産業インフラ部門も原材料価格高騰の影響により減益を余儀なくされました。環境エンジニアリング部門は増収効果などにより赤字幅を削減しましたが、その他部門は自動販売機の減収などにより減益となりました。

継続事業からの税金等調整前純利益は、前年同期比103億円(13.5%)減少して659億円となりました。法人所得税は、258億円(実効税率39.1%)の負担となり、少数株主損益および持分法による投資損益は44億円の控除となりました。この結果、当第2四半期累計の純利益は357億円となり、前年同期を73億円(16.9%)下回りました。

(2) 部門別の概況**① 内燃機器関連部門**

内燃機器関連部門の売上高は、前年同期比3.1%増加して4,211億円となり、売上高全体の73.6%を占めました。国内売上高は1.1%減の1,277億円となり、海外売上高は5.0%増の2,934億円となりました。当部門は、農業関連商品を含む農業機械、エンジン、建設機械などにより構成されています。

国内では、燃料や農業資材の価格高騰などにより農機需要は盛り上がりを欠き、厳しい市場環境が続きました。そうしたなか、当社は新製品の導入や積極的な拡販策の展開を通じて市場の活性化に努め、トラクタや作業機の売上を伸ばしました。また、エンジンは建設機械・産業機械メーカー向けを中心に順調に売上を増加させましたが、建設機械は、建設投資の冷え込みによりレンタル会社向けの販売減少が顕著となり売上を落としました。

海外では、主力のトラクタが売上を増加させました。北米では、米国住宅関連市場の低迷などにより売上を落としましたが、アジアでは引き続きタイを中心に大幅な売上の伸びを記録しました。欧州においても積極的な拡販活動により順調に売上を拡大させました。また、作業機も中国における事業拡大により売上を急伸させました。他方、エンジンは前年並みの売上となり、建設機械は北米での不振により売上は微減となりました。

② 産業インフラ部門

産業インフラ部門の売上高は、前年同期比5.9%増加して926億円となり、売上高全体の16.2%を占めました。国内売上高は2.7%増の763億円となり、海外売上高は24.0%増の163億円となりました。当部門

は、パイプシステム(ダクタイル鉄管・スパイラル鋼管・合成管・バルブ他)および産業用鋳物・素材により構成されています。

国内では、ダクタイル鉄管が販売価格の引き上げを着実に浸透させ売上を増加させました。合成管は需要低迷が続くなか前年同期を上回る売上を確保し、鋼管も売上を伸張させました。他方、産業用鋳物・素材は、ダクタイルセグメント(トンネル補強材)の減少により売上を落としました。

海外では、産業用鋳物・素材が減収となりましたが、ダクタイル鉄管の中東向け販売が好調に推移しました。

③ 環境エンジニアリング部門

環境エンジニアリング部門の売上高は、前年同期比 20.1%増加して 234 億円となり、売上高全体の 4.1%を占めました。国内売上高は 24.8%増の 213 億円となり、海外売上高は 13.0%減の 21 億円となりました。当部門は各種環境プラント、ポンプなどにより構成されています。

国内では、環境リサイクルが大幅に伸張したほか、上下水エンジニアリングも順調に売上を伸ばしましたが、海外売上はいずれの製品も前年同期を下回りました。

④ その他部門

その他部門の売上高は、前年同期比 22.8%減少して 352 億円となり、売上高全体の 6.1%を占めました。国内売上高は 24.1%減の 343 億円となり、海外売上高は 149.6%増の 9 億円となりました。当部門は自動販売機、電装機器、空調機器、工事、浄化槽などにより構成されています。

前年同期の成人識別装置付たばこ自販機の売上が高水準だった反動により、自動販売機が大幅な減収となりました。また、前期にマンション販売子会社の株式を譲渡したことに伴い、マンションの売上が計上されなくなりました。さらに工事や浄化槽も大幅な減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債、株主資本の状況

当第 2 四半期末の総資産は、前期末(平成 20 年 3 月末)比 418 億円(2.9%)増加して 1 兆 5,061 億円となりました。資産の部では、流動資産が大幅に増加しました。これは北米で売掛債権売却を大幅に減少させたことに伴って、売掛金が大幅に増加したことによるものです。負債の部では、売掛債権売却の減少に伴う借入金の増加により有利子負債が大幅に増加しましたが、支払手形、買掛金などの仕入債務は減少しました。資本の部は、その他の包括損益累計額の減少が影響し、純利益計上額に比べ小幅な増加にとどまりました。株主資本比率は前期末から 0.6 ポイント低下して 43.7%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期累計の営業活動によるキャッシュ・フローは、81 億円の支出(前年同期は 458 億円の収入)となりました。北米で売掛債権の売却を減少させたことによる大幅な収入減に加え、純利益の減少やたな卸資産の増加などが営業活動によるキャッシュ・フローの大幅な収入減につながりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、428 億円の支出(前年同期比 64 億円の支出増)となりました。固定資産の購入が増加し、金融債権の増加、回収状況がキャッシュ・フロー支出増になったことなどにより、投資活動によるキャッシュ・フローは支出が増加しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、458 億円の収入(前年同期は 30 億円の支出)となりました。北米における売掛債権売却の減少に伴い、短期借入金や長期債務による資金調達が増加したため、財務活動によるキャッシュ・フローは大幅な収入増となりました。

これらのキャッシュ・フローに為替変動の影響を加えた結果、当第 2 四半期末の現金及び現金同等物残高

は、期首残高から 68 億円減少して 820 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成 21 年 3 月期)の売上高は、第 2 四半期までの実績を踏まえ、前回発表予想(平成 20 年 5 月 13 日決算発表時)を 150 億円増額し、1 兆 1,350 億円といたします。国内では、産業インフラ部門は増収が見込まれ、環境エンジニアリング部門も前期並みの売上が予想されるものの、内燃機器関連部門は建設機械の減少などにより、その他部門は自動販売機の落ち込みにより、それぞれ減収が見込まれるため、売上は前期比減収となる見通しです。また、海外においても、欧米での市場環境の急激な悪化により内燃機器関連部門の減収が見込まれるため、売上は前期比減少する見通しです。

営業利益については、前回発表予想と同額の 1,100 億円を見込んでいますが、継続事業からの税金等調整前純利益、純利益については、各々前回予想比 50 億円減の 1,050 億円、580 億円を予想しています。[本見通しにおいては、当期(通期)の推定平均為替レート1米ドル=104 円を使用しています]

【連結業績予想】 通期(平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日) (単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	税引前利益	純利益
前回発表予想(A)	1,120,000	110,000	110,000	63,000
今回修正予想(B)	1,135,000	110,000	105,000	58,000
増減額(B-A)	15,000	-	△5,000	△5,000
増減率	1.3%	-	△4.5%	△7.9%
前期(平成 20 年 3 月期)実績	1,154,574	136,875	122,577	68,026

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項無し

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税金等調整前純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、当四半期連結累計期間の税金等調整前純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更

平成 20 年 4 月 1 日より財務会計基準審議会(FASB)基準書第 157 号「公正価値による測定」を適用しております。同基準書は公正価値を定義し、公正価値を測定するための枠組みを確立するとともに公正価値の測定に関する開示の拡大を要求しております。同基準書の適用による当社の財政状態及び経営成績への重要な影響はありません。

② ①以外の変更

該当事項無し

5. 四半期連結財務諸表

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	21年3月期第2四半期末 (20.9.30)		20年3月期末 (20.3.31)		増減 金額	20年3月期第2四半期末 (19.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 資 産		%		%			%
現金及び現金同等物	82,028		88,784		△ 6,756	89,995	
受取手形及び売掛金	392,878		277,937		114,941	298,287	
短期金融債権	112,873		113,409		△ 536	113,479	
たな卸資産	210,523		206,220		4,303	213,942	
債権売却譲渡人持分	2,124		77,767		△ 75,643	72,680	
その他の流動資産	64,055		58,521		5,534	61,094	
計	864,481	57.4	822,638	56.2	41,843	849,477	54.9
投資及び長期金融債権	353,032	23.4	350,491	23.9	2,541	403,396	26.0
有形固定資産	233,239	15.5	238,073	16.3	△ 4,834	239,429	15.5
その他の資産	55,331	3.7	53,068	3.6	2,263	55,171	3.6
合 計	1,506,083	100.0	1,464,270	100.0	41,813	1,547,473	100.0

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科 目	21年3月期第2四半期末 (20.9.30)		20年3月期末 (20.3.31)		増減 金額	20年3月期第2四半期末 (19.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 負 債		%		%			%
短期借入金	136,260		113,087		23,173	140,972	
支払手形及び買掛金	202,071		212,274		△ 10,203	228,245	
その他の流動負債	131,501		128,124		3,377	140,213	
一年内返済予定の長期債務	54,135		65,976		△ 11,841	75,137	
計	523,967	34.8	519,461	35.5	4,506	584,567	37.8
固 定 負 債							
長期債務	213,708		183,945		29,763	158,581	
未払年金等	39,118		43,790		△ 4,672	26,264	
その他の固定負債	27,584		25,747		1,837	49,998	
計	280,410	18.6	253,482	17.3	26,928	234,843	15.2
少 数 株 主 持 分	44,231	2.9	43,230	2.9	1,001	40,429	2.6
資 本							
資本金	84,070		84,070		—	84,070	
資本剰余金	93,150		93,150		—	93,150	
利益準備金	19,539		19,539		—	19,539	
その他の剰余金	449,416		423,927		25,489	411,053	
その他の包括損益累計額	17,671		31,177		△ 13,506	82,524	
自己株式	△ 6,371		△ 3,766		△ 2,605	△ 2,702	
計	657,475	43.7	648,097	44.3	9,378	687,634	44.4
合 計	1,506,083	100.0	1,464,270	100.0	41,813	1,547,473	100.0

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	21年3月期第2四半期 (20.4.1~20.9.30)		20年3月期第2四半期 (19.4.1~19.9.30)		増減		20年3月期 (19.4.1~20.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	572,322	100.0	561,014	100.0	11,308	2.0	1,154,574	100.0
売 上 原 価	413,012	72.2	394,730	70.4	18,282	4.6	824,093	71.4
販売費及び一般管理費	90,610	15.8	91,169	16.2	△ 559	△ 0.6	192,935	16.7
その他の営業費用	624	0.1	2	0.0	622	-	671	0.0
営 業 利 益	68,076	11.9	75,113	13.4	△ 7,037	△ 9.4	136,875	11.9
その他の収益(△費用)								
受取利息・受取配当金	2,692		2,097		595		4,472	
支払利息	△ 1,184		△ 753		△ 431		△ 986	
有価証券売却損益	16		583		△ 567		704	
有価証券評価損	△ 708		△ 40		△ 668		△ 6,715	
為替差損益	△ 2,199		△ 29		△ 2,170		△ 9,043	
その他 - 純額 -	△ 758		△ 730		△ 28		△ 2,730	
その他の収益(△費用)純額	△ 2,141		1,128		△ 3,269		△ 14,298	
継続事業からの 税金等調整前純利益	65,935	11.5	76,241	13.6	△ 10,306	△ 13.5	122,577	10.6
法人所得税	25,790		29,339		△ 3,549		48,044	
少数株主損益(控除)	4,588		4,065		523		6,790	
持分法による投資損益	180		375		△ 195		94	
継続事業からの純利益	35,737	6.2	43,212	7.7	△ 7,475	△ 17.3	67,837	5.9
非継続事業からの 純損益(税効果後)	-		△ 192		192		189	
純 利 益	35,737	6.2	43,020	7.7	△ 7,283	△ 16.9	68,026	5.9

1株当たり純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	27	95	33	32		52	80
希 薄 化 後	27	95	33	32		52	80

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

項 目	21年3月期第2四半期 (20.4.1~20.9.30)	20年3月期第2四半期 (19.4.1~19.9.30)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
純 利 益	35,737	43,020	
減価償却費及びその他の償却費	15,060	14,694	
有価証券評価損	708	40	
少数株主損益	4,588	4,065	
法人所得税(法人税等調整額)	4,730	7,632	
受取債権の減少(△増加)	△ 119,419	24,807	
たな卸資産の増加	△ 10,708	△ 2,523	
債権売却譲渡人持分の減少	69,502	4,171	
その他の流動資産の増加	△ 11,850	△ 20,315	
支払手形・買掛金の減少	△ 1,514	△ 14,459	
未払法人所得税の増加(△減少)	2,070	△ 8,352	
その他の流動負債の増加	10,358	7,354	
未払退職年金費用の減少	△ 4,692	△ 5,328	
その他	△ 2,628	△ 8,958	
営業活動による純キャッシュ・フロー	△ 8,058	45,848	△ 53,906
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の購入	△ 15,975	△ 15,382	
有形固定資産の売却収入	641	1,218	
金融債権の増加	△ 102,807	△ 101,501	
金融債権の回収	75,803	76,909	
その他	△ 501	2,271	
投資活動による純キャッシュ・フロー	△ 42,839	△ 36,485	△ 6,354
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期債務による資金調達	63,068	38,819	
長期債務の返済	△ 36,864	△ 34,500	
短期借入金純増	33,197	5,473	
現金配当金の支払	△ 10,248	△ 9,043	
自己株式の購入	△ 2,614	△ 2,525	
その他	△ 719	△ 1,193	
財務活動による純キャッシュ・フロー	45,820	△ 2,969	48,789
為替変動による現金及び現金同等物への影響	△ 1,679	1,000	△ 2,679
現金及び現金同等物の純増減(△減少)	△ 6,756	7,394	△ 14,150
現金及び現金同等物期首残高	88,784	82,601	
現金及び現金同等物期末残高	82,028	89,995	

継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

21年3月期第2四半期(20.4.1~20.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	421,078	92,638	23,407	35,199	572,322	-	572,322
(2)セグメント間の内部売上高	15	121	83	7,111	7,330	△ 7,330	-
計	421,093	92,759	23,490	42,310	579,652	△ 7,330	572,322
営業費用	347,835	89,198	26,633	40,288	503,954	292	504,246
営業利益 (△損失)	73,258	3,561	△ 3,143	2,022	75,698	△ 7,622	68,076

20年3月期第2四半期(19.4.1~19.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	408,507	87,439	19,486	45,582	561,014	-	561,014
(2)セグメント間の内部売上高	10	76	35	7,260	7,381	△ 7,381	-
計	408,517	87,515	19,521	52,842	568,395	△ 7,381	561,014
営業費用	333,346	81,495	23,400	47,747	485,988	△ 87	485,901
営業利益 (△損失)	75,171	6,020	△ 3,879	5,095	82,407	△ 7,294	75,113

(2) 所在地別セグメント情報

21年3月期第2四半期(20.4.1~20.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	280,302	152,957	66,500	64,625	7,938	572,322	-	572,322
(2)セグメント間の内部売上高	147,561	5,799	2,089	696	-	156,145	△ 156,145	-
計	427,863	158,756	68,589	65,321	7,938	728,467	△ 156,145	572,322
営業費用	391,017	141,321	61,506	55,850	6,611	656,305	△ 152,059	504,246
営業利益	36,846	17,435	7,083	9,471	1,327	72,162	△ 4,086	68,076

20年3月期第2四半期(19.4.1~19.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	281,469	168,441	62,974	41,623	6,507	561,014	-	561,014
(2)セグメント間の内部売上高	138,608	5,728	2,191	846	-	147,373	△ 147,373	-
計	420,077	174,169	65,165	42,469	6,507	708,387	△ 147,373	561,014
営業費用	372,279	153,311	58,270	37,020	5,582	626,462	△ 140,561	485,901
営業利益	47,798	20,858	6,895	5,449	925	81,925	△ 6,812	75,113

(3) 海外売上高

21年3月期第2四半期(20.4.1~20.9.30)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	150,777	69,196	73,823	18,888	312,684
II 連結売上高					572,322
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	26.3%	12.1%	12.9%	3.3%	54.6%

20年3月期第2四半期(19.4.1~19.9.30)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	166,881	65,020	48,670	14,691	295,262
II 連結売上高					561,014
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	29.7%	11.6%	8.7%	2.6%	52.6%

(注)セグメント情報は、日本基準に基づいて作成しております。

連結株主持分計算書

(単位 百万円)

項目	株式数 (千株)	資本の部					自己株式	合計
		資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の剰余金	その他の包括損益累計額		
平成20年4月1日現在	1,280,604	84,070	93,150	19,539	423,927	31,177	△ 3,766	648,097
純利益					35,737			35,737
その他の包括損失						△ 13,506		△ 13,506
現金配当(8円00銭/株)					△ 10,248			△ 10,248
自己株式の購入	△ 3,084						△ 2,605	△ 2,605
平成20年9月30日現在	1,277,520	84,070	93,150	19,539	449,416	17,671	△ 6,371	657,475

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	21年3月期第2四半期 (20.4.1~20.9.30)		20年3月期第2四半期 (19.4.1~19.9.30)		増減		20年3月期 (19.4.1~20.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	367,731	64.3	351,160	62.6	16,571	4.7	677,074	58.6
国内	116,933		115,197		1,736	1.5	218,828	
海外	250,798		235,963		14,835	6.3	458,246	
建設機械	53,347	9.3	57,347	10.2	△ 4,000	△ 7.0	116,580	10.1
国内	10,757		13,965		△ 3,208	△ 23.0	29,488	
海外	42,590		43,382		△ 792	△ 1.8	87,092	
内燃機器関連計	421,078	73.6	408,507	72.8	12,571	3.1	793,654	68.7
国内	127,690	22.3	129,162	23.0	△ 1,472	△ 1.1	248,316	21.5
海外	293,388	51.3	279,345	49.8	14,043	5.0	545,338	47.2
パイプシステム	70,835	12.4	61,680	10.9	9,155	14.8	151,846	13.2
国内	65,397		59,714		5,683	9.5	144,949	
海外	5,438		1,966		3,472	176.6	6,897	
産業用鋳物・素材	21,803	3.8	25,759	4.6	△ 3,956	△ 15.4	49,753	4.3
国内	10,914		14,561		△ 3,647	△ 25.0	26,100	
海外	10,889		11,198		△ 309	△ 2.8	23,653	
産業インフラ計	92,638	16.2	87,439	15.5	5,199	5.9	201,599	17.5
国内	76,311	13.4	74,275	13.2	2,036	2.7	171,049	14.8
海外	16,327	2.8	13,164	2.3	3,163	24.0	30,550	2.7
環境エンシニアリング	23,407	4.1	19,486	3.5	3,921	20.1	70,878	6.1
国内	21,319	3.7	17,086	3.1	4,233	24.8	64,934	5.6
海外	2,088	0.4	2,400	0.4	△ 312	△ 13.0	5,944	0.5
住宅関連	3,166	0.5	6,453	1.2	△ 3,287	△ 50.9	9,931	0.9
国内	3,166		6,453		△ 3,287	△ 50.9	9,931	
その他	32,033	5.6	39,129	7.0	△ 7,096	△ 18.1	78,512	6.8
国内	31,152		38,776		△ 7,624	△ 19.7	78,006	
海外	881		353		528	149.6	506	
その他計	35,199	6.1	45,582	8.2	△ 10,383	△ 22.8	88,443	7.7
国内	34,318	6.0	45,229	8.1	△ 10,911	△ 24.1	87,937	7.7
海外	881	0.1	353	0.1	528	149.6	506	0.0
合計	572,322	100.0	561,014	100.0	11,308	2.0	1,154,574	100.0
国内	259,638	45.4	265,752	47.4	△ 6,114	△ 2.3	572,236	49.6
海外	312,684	54.6	295,262	52.6	17,422	5.9	582,338	50.4

連結部門別売上高予想

(単位 億円)

部門	平成21年3月期(予想) (20.4.1~21.3.31)		平成20年3月期(実績) (19.4.1~20.3.31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
		%		%		%
国内	2,385		2,483		△ 98	△ 3.9
海外	5,340		5,454		△ 114	△ 2.1
内燃機器関連計	7,725	68.1	7,937	68.7	△ 212	△ 2.7
国内	1,815		1,710		105	6.1
海外	355		306		49	16.0
産業インフラ計	2,170	19.1	2,016	17.5	154	7.6
国内	655		650		5	0.8
海外	60		59		1	1.7
環境エンジニアリング計	715	6.3	709	6.1	6	0.8
国内	730		879		△ 149	△ 17.0
海外	10		5		5	100.0
その他計	740	6.5	884	7.7	△ 144	△ 16.3
合計	11,350	100.0	11,546	100.0	△ 196	△ 1.7
国内	5,585	49.2	5,722	49.6	△ 137	△ 2.4
海外	5,765	50.8	5,824	50.4	△ 59	△ 1.0

<参考資料> 平成20年7～9月(3ヶ月)の業績概要

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	21年3月期第2四半期 (20.7.1～20.9.30)	
	金額	百分比
		%
売 上 高	310,435	100.0
売 上 原 価	228,403	73.6
販売費及び一般管理費	48,108	15.5
その他の営業費用	398	0.1
営 業 利 益	33,526	10.8
その他の収益(△費用)		
受取利息・受取配当金	514	
支 払 利 息	△ 739	
有価証券売却損益	-	
有価証券評価損	△ 2	
為 替 差 損 益	△ 4,630	
その他 - 純額 -	△ 201	
その他の収益(△費用)純額	△ 5,058	
継 続 事 業 からの 税金等調整前純利益	28,468	9.2
法 人 所 得 税	10,777	
少数株主損益(控除)	2,444	
持分法による投資損益	453	
継 続 事 業 からの純利益	15,700	5.1
非継続事業からの 純損益(税効果後)	-	
純 利 益	15,700	5.1

1株当たり純利益

	円	銭
基 本 的	12	29
希 薄 化 後	12	29

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

21年3月期第2四半期(20.7.1~20.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	224,768	52,861	13,966	18,840	310,435	-	310,435
(2)セグメント間の内部売上高	15	71	18	3,909	4,013	△ 4,013	-
計	224,783	52,932	13,984	22,749	314,448	△ 4,013	310,435
営業費用	189,672	50,120	15,450	21,690	276,932	△ 23	276,909
営業利益(△損失)	35,111	2,812	△ 1,466	1,059	37,516	△ 3,990	33,526

(2) 所在地別セグメント情報

21年3月期第2四半期(20.7.1~20.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	154,676	81,456	32,912	37,110	4,281	310,435	-	310,435
(2)セグメント間の内部売上高	69,967	2,875	994	360	-	74,196	△ 74,196	-
計	224,643	84,331	33,906	37,470	4,281	384,631	△ 74,196	310,435
営業費用	205,191	75,359	30,706	32,023	3,594	346,873	△ 69,964	276,909
営業利益	19,452	8,972	3,200	5,447	687	37,758	△ 4,232	33,526

(3) 海外売上高

21年3月期第2四半期(20.7.1~20.9.30)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	79,801	35,092	42,079	10,527	167,499
II 連結売上高					310,435
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	25.7%	11.3%	13.6%	3.4%	54.0%

(注)セグメント情報は、日本基準に基づいて作成しております。

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	21年3月期第2四半期 (20.7.1~20.9.30)	
	金額	構成比
農機・エンジン	197,472	63.6
国内	62,262	
海外	135,210	
建設機械	27,296	8.8
国内	6,038	
海外	21,258	
内燃機器関連計	224,768	72.4
国内	68,300	22.0
海外	156,468	50.4
パイプシステム	41,669	13.4
国内	38,271	
海外	3,398	
産業用鋳物・素材	11,192	3.6
国内	5,205	
海外	5,987	
産業インフラ計	52,861	17.0
国内	43,476	14.0
海外	9,385	3.0
環境エンジニアリング	13,966	4.5
国内	12,706	4.1
海外	1,260	0.4
住宅関連	1,595	0.5
国内	1,595	
その他	17,245	5.6
国内	16,859	
海外	386	
その他計	18,840	6.1
国内	18,454	5.9
海外	386	0.2
合計	310,435	100.0
国内	142,936	46.0
海外	167,499	54.0